揭阳市财政局文件

揭 市 财 社 〔2025〕4 6 号

揭阳市财政局关于下达2025年中央财政

困难群众救助补助资金预算的通知

榕城区财政局、揭东区财政局：

根据《广东省财政厅关于下达 2025年中央财政困难群众

救助补助资金预算的通知》 （粤 财 社 〔2025〕9 6 号）及市民

政局分配方案，现将省财政厅下达我市 2025年中央财政困难

群众救助补助资金预算 509万元下达给你们，其 中 ：榕城区

21 1万兀、揭 东 区 29 8万兀。有关事项通知如下：

一、此次下达的中央财政补助资金预算，用于低保、特

困人员救助供养、临时救助、流 浪 乞 讨 人 员 救 助 （含农村留

守儿童、 困境儿童、流浪乞讨儿童的应急处置、救助帮扶、

监护支持、精神关爱等未成年人社会保护支出）、孤 儿 （含

艾滋病病毒感染儿童、生活困难家庭中的和纳入特困人员救

助 供养范围 的 事 实 无 人 抚 养 儿 童 ）基本生活保障、 困难失

能老年人等群体基本养老服务救助补助支出。

二、请根据实际情况统筹使用中央补助资金，尽快盘活

存量资金，加大结余资金消化力度，加快预算执行，进一步

提高资金使用效益。

三、此项收入列 2025年 政 府 收 支 分 类 科 目 “1100248社

会保障和就业共同财政事权转移支付收入” ，支出分别列支

出 功 能 科 目 “208社会保障和就业支出”类下相对应的社会

福利、最低生活保障、临时救助、特困人员供养、其他生活

救助等款级及对应的各有关项级科目。

四、此次下达的补助资金列入转移支付预算执行常态化

监督范围，榕城区、揭东区财政部门要在预算管理一体化系

统及时接收登录预算指标，并 保 持 “追踪 ” 标识不变，依托

预算管理一体化系统转移支付监督模块，加强日常监管，提

高转移支付资金使用的规范性和有效性。

五、此 次 下 达 资 金 为 “三保 ” 资金，资 金 标 识 为 “A0302-

困难群众救助 ” ，此标识贯穿项目入库、预算编制、预算执

行和资金拨付全过程，且保持不变。市县财政部门应按规定

接收上级下达的转移支付项目，在一体化系统中及时下达包

含 “三保 ” 标识的指标，不得随意增加、删减和修改。

六、根 据 《广东省财政厅印发关于全面实施 “三保”资

金专户管理的工作方案的通知》 （粤 财 预 〔2022〕5 2 号）等

有关制度规定，本 次 下 达 资 金 纳 入 “三保 ” 资金专户管理，

通过固定性补助方式逐月划拨至 “三保 ” 资 金 专 户 （未实施

“三保” 资金专户管理地区除外）。请各地严格专户资金使

用管理，禁止挪用和挤占专户资金。

七、请各地财政部门会同民政部门，认真贯彻落实中央

有关要求，切实做好困难群众救助工作，加强资金拨付的时

效性、公开性、透明度，将资金按月足额发放到困难群众手

中。要对照本次下达的绩效目标（详见附件） ，将绩效目标

对下分解，按照全面实施预算绩效管理有关要求，做好绩效

运行监控和绩效评价，确保财政资金安全有效，如期实现年

度绩效目标。

附件：绩效目标表

公开方式：主动公开

抄 送 ：市民政局

揭阳市财政局办公室 2025年 6 月 1 0 日印发

2

r
附

麵 标 表 （2 0 2 5年度)

项目名称 中央困难群众救助补助资金

主管部门 市民政局

项目金额 年度资金：5 0 9万元

项目类型

基 建 类 项 目 口 经 济 发 展 类 项 目 口 科 研 类 项 目 口 民 生 类 项 目 V
公 共 管 理 类 项 目 口 公 共 安 全 类 项 目 口 其 他 项 目 口

运转性支出口  事业发展性支出 V

一次性项目口  经常性项目V

年

度

总

体

目

标

1 . 规范城乡低保政策实施，合理确定保障标准，使低保对象基本生活得到有效保障。

2 . 统筹城乡特困人员救助供养工作，合理确定保障标准。

3 . 规范实施临时救助政策，实现及时高效，救急解难。

4 . 为生活无着流浪乞讨人员提供临时食宿、疾病救治、救助返回等救助，并妥善安置返乡受助人员。

5 . 规范实施农村留守儿童关爱服务和困境儿童保障相关政策，使农村留守儿童和困境儿童得到更加

精准化的专业服务和基本生活保障

6 . 规 范 实 施孤 儿 基 本 生 活 保 障 政 策 ，合理确定保障标准； 使 孤 儿 、艾滋病病毒感染儿童和事实无

人抚养儿童基本生活得到保障。

一-级指标 二级指标 三级指标 指标值

低保对象人数 100%

临时救助人次 100%

求助的流浪乞讨人员救助率 100%
数量指标 孤 儿 、艾 滋 病 病 毒 感 染 儿 童 、事实无人抚

养儿童纳入保障范围率
应保尽保

农村留守儿童、 困境儿童纳入监测范围率 彡85%

绩

效
产 城乡低保标准

全市各地最低生活保障标准按

照不低于市定最低标准提标

指

标

出

指

标

全市各地特困人员基本生活标准不低于当

地最低生活保障标准的 1 .6倍
100%

质量指标
临时救助水平 不低于上年

建立社会救助家庭经济状况核对机制的县

( 市 、区） 比例
彡95%

孤 儿 、艾 滋 病 病 毒 感 染 儿 童 、事实无人

抚养儿童认定准确率

不低于上年

未成年人社会保护服务率 彡92%

时效指标
向 本 行 政 区 域 县 （市 、区）级财政部门下

达资金
收到补助资金后 3 0 曰内

困难群众基本生活救助按时发放率 彡90%

受助人员救助情况当日录入全国救助管理

信息系统率
彡95%

帮助查明身份信息滞留人员返乡情况 < 3 0天

为临时遇困人员提供救助服务率 彡95%

为自愿前来救助站或由公安等部门护送至

救助站的传销解救人员、打拐解救人员、

家暴受害者等提供救助服务率

彡95%

效益指标

社会效益

指标

帮助查明身份信息滞留人员及时返乡情况 < 3 0天

为临时遇困人员提供救助服务率 彡95%

困难群众基本生活救助和孤儿基本生活保

障制度
进一步完善

可持续影

响指标
保障困难群众基本生活 稳步提高

满意度指

标

服务对象

满意度指
救助对象对社会救助实施的满意度 彡88%